[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ВǍРМАР РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА УРМАРСКИЙ РАЙОН

	ГЛАВА
ТЕГЕШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2012 г.   № 60
деревня Тегешево

	ТИКАШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ПУÇЛĂХĔ

ЙЫШĂНУ

01 чук  2012 ç.  № 60
Тикаш ялě

  О назначении публичных

слушаний

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.14 Устава Тегешевского сельского поселения Урмарского района
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Назначить публичные слушания по внесению изменений в Устав Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики на 30.11.2012 года в 13.00 часов, в администрации Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики, по адресу дер. Тегешево, ул. Школьная, дом № 4 в форме слушания с участием представителей общественности со следующим проектом:

                                                                                                                                          ПРОЕКТ

       В целях приведения Устава Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики в соответствие требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

      Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики

РЕШИЛО:

1.  Внести в Устав Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики от 28 июня 2011 г. № 22 (c изменениями, внесенными Решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики от 11.03.2012 г. № 36, Решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики от 12.07.2012 г № 45) (далее-Устав), следующие изменения:

1.1. пункт 4 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

1.2. пункт 6 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в Тегешевском сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

1.3. пункт 21  части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов Тегешевского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Тегешевского сельского поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Тегешевского сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Тегешевского сельского поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Тегешевского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель Тегешевского сельского поселения»;

1.4. пункт 27 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «,а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

1.5. пункт 32 части 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 32.1. следующего содержания:

«32.1.) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Тегешевского сельского поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»;

1.6. пункт 32 части 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 32.2. следующего содержания:

«32.2.) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

1.7. пункт 37 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Тегешевского сельского поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

1.8. часть 1 статьи 6.1. Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»;

1.9. часть 1 статьи 6.1. Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

1.10. статью 20 Устава дополнить словами «Контрольно-счетный орган Тегешевского сельского поселения»;

1.11.   статью 32 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Контрольно-счетный орган Тегешевского сельского поселения.

1. Контрольно-счетный орган Тегешевского сельского поселения (далее-Контрольно-счетный орган) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения.

2. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-счетного органа устанавливаются решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения.

Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения вправе заключать соглашение с Урмарским районным Собранием депутатов о передаче Контрольно-счетному органу Тегешевского сельского поселения полномочий Контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

1.12. Устав дополнить статьей 57.1. следующего содержания:

    «Статья 57.1. Удаление главы Тегешевского сельского поселения  в отставку

   1. Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу Тегешевского  сельского поселения в отставку по инициативе депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения или по инициативе Главы Чувашской Республики.

2. Основаниями для удаления главы Тегешевского сельского поселения в отставку являются:

    1)  решения, действия (бездействие) главы Тегешевского сельского поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

      3)  иными федеральными законами, уставом Тегешевского  сельского поселения, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чувашской Республики Российской Федерации;

4) неудовлетворительная оценка деятельности главы Тегешевского сельского поселения Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения по результатам его ежегодного отчета перед  Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения данная два раза подряд;

   5) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

3. Инициатива депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава Тегешевского сельского поселения и Глава Чувашской Республики Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации) уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Тегешевского сельского поселения об удалении главы Тегешевского  сельского поселения  в отставку осуществляется с учетом мнения Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации).

5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чувашской Республики Российской Федерации, и (или) решений, действий (бездействия) главы Тегешевского сельского поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении главы Тегешевского сельского поселения  в отставку может быть принято только при согласии Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации).

6. Инициатива Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации) об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения вместе с проектом соответствующего решения Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения. О выдвижении данной инициативы глава Тегешевского сельского поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в  Собрание депутатов Тегешевского сельского поселения

7. Рассмотрение инициативы депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения или Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации) об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку осуществляется Собранием депутатов  Тегешевского сельского поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения об удалении главы  Тегешевского сельского поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения .

9. Решение Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения  об удалении главы Тегешевского сельского поселения  в отставку подписывается председателем Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения

10. В случае, если в соответствии с уставом  Тегешевского сельского поселения  глава Тегешевского сельского поселения входит в состав Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения  с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, решение об удалении главы Тегешевского сельского поселения  в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании Собрания  депутатов  Тегешевского сельского поселения

11. В случае если в соответствии с уставом муниципального образования глава Тегешевского сельского  поселения возглавляет исполнительно-распорядительный орган и исполняет полномочия председателя Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения, решение об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения.

12. В случае, если глава Тегешевского сельского поселения, входящий в состав Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения  с правом решающего голоса и исполняющий полномочия его председателя, присутствует на заседании Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения , на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата Собрания депутатов  Тегешевского сельского поселения, уполномоченного на это Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения.

13. При рассмотрении и принятии Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения решения об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  или  Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации) и с проектом решения Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

14. В случае если глава Тегешевского сельского поселения не согласен с решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

15. Решение Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  об удалении главы Тегешевского сельского поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае если глава Тегешевского сельского поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения

16. В случае если инициатива депутатов Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения или Главы Чувашской Республики Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики Российской Федерации) об удалении главы Тегешевского сельского поселения  в отставку отклонена Собранием депутатов Тегешевского сельского поселения  вопрос об удалении главы Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения  в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Собранию депутатов Тегешевского сельского поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Собрания депутатов Тегешевского сельского поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава Тегешевского сельского поселения

Урмарского района Чувашской Республики                                                В.А.Черкасов